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Özellikle ikinci dünya harbinden
sonra milletlerin üzerinde önemle dur
dukları konulardan birisi ekonomik
kalkınma olmüştur. Nedeni ise yaşa

dığımız dünya üzerinde kurulan ve
adına zenginler (gelişmişler) veya fakir
ler (az gelişmişler) denilen milletler top
luluğunun yan yana bulunuşudur. Gü
nümüzde bir tarafta fakirlik çemberini
kırmağa çalışan milletler, diğer tarafta
refah seviyesini muhafaza etmeğe vey-a
dahada geliştirmeye gayret eden millet- .
lerin çabl!larını görmekteyiz. O halde so
run hemen hemen her ülke için aymdır :
vatandaşlarına daha fazla mal ve hizmet
temini veya dünya üzerinde üretilen mal
ve hizmetlerden daha büyük oranlarda
payalma çabası. İşin sadece maddi yö
nü ile ilgilenen bölümüne, biz ekono
mik gelişme veya büyüme adını veriyo
ruz. Ekonomik gelişmede ölçü üretimin
ve fert başına milli gelirin artmasıdır.

Kalkınma kavramı ise daha geniş olup
ekonomik gelişmenin yanısıra ekonomik
ve sosyo kültürel yapının değiştirilme

sini ve yenilenmesini de içermektedir.
Bu aynm tatbiki yönden fazla anlamlı

görülmemekle beraber problemle ilgili

teorik modellerin geliştirilmesinde ve
konuya tesir eden faktörlerin belirlen
mesinde yararlıdır 2.

Az gelişmişliknedir? Az gelişmişlik

mutlak anlamda olmayıp nisbi anlamda
bir kavramdır. Yani gelişmiş ülke
olmasaydı az gelişmişlik söz konusu
olamazdı. Böyle olunca da gelişmiş

ülkelere kıyasla nüfüslanna ve tabii
kaynaklarına göre yeteri sermaye ile
techiz edilmemiş illkelere az gelişmiş

ülkeler diyonız3 . Az gelişmiş ülke
lerle gelişmiş ülkeler arasındaki farkı

belirleyen kesin bir çizgi olmadığına

göre Üıkelerin gelişmişliği hakkında bazı

kriterler dikkate alınarak karar ve
rilir. Nüfusun sektörlere dağıhmı, fert
başına milli gelir, şehirleşme oram,
teknik eğitim ve eğitimin düzeyi gibi
kriterler kullamlabilir. OECD'nin kri
terlerine göre ise yılda fert başına

gayri safi milli hasılası 700 dolardan
az, nüfusun %35 den (azlası tanmla uğ

raşanve yılda fert başına 800 Kwtfsaat
dan az elektrik tüketimi olan ülkeler
geri kalmış olarak kabul edilmekte
dir 4.

1/ Atatı1rk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zirai Ekonomi Bölilmü, öıı,retim üyesi.
2/ Vural Savaş, Kalkınma Ekonomisi, Bursa 1.T.İ.A. Yayın No. 6, Semt Matbaası İst. -1974, s. S
3/ R. Nurkse. Az Gelişmiş Ülkelerde Sermaya Teşekkülü (Çeviri) Menteş Kitabevi İst. ~ 1964, s. 5
4/ Fethi Açıl, Genel Ekonomi Ders Notları; A.ü. Ziraat Fakültei Yayınları: 326 Ank. Üni. Bası-

mevi-1968, s. 87



Az gelişmiş ülkelerin özelliklerini
incelediğimiz zaman görürüzki bu ül
kelerde mili gelirin yarıya yakın bir

. kısmı tarım kesiminden sağlanmakta,

aktif nüfusun üçte· ikisinden fazlası

bu kesimde istihdam edilmekte, tüketim
harcamalarının yarıya yakın bir kısmı

gıda maddelerine yönelmektedir. Bu
üç oran (Tarımın milli gelirdeki
payı, tanmdaki aktif nüfus oranı ve
tüketim harcamaları oranı) ile geri
kalmışlık arasında tam bir paralellik
kurulabilir; diğer şartlar veri iken bu
üç oran ne kadar yüksekse ekonomi
o derecede geri olacaktır ll. Tanmsal
faaliyetlerin hakim olduğu bir ekonomi
de eğitim, sağlık, ulaşım, sanayi ve bu
na benzer faayliyetlerin geriliği ile fert
başına milli gelirin düşüklüğü, nüfus
ve -ııüfus artış oranının fazlalığı dikkati
çekmektedir. Bunun yanı sıra sektör
lerarası yapısal farklılıklar -dengesiz
likler görülmektedir. İhracatının büyük
bir kısmını ham madde ve tarım

ürünleri teşkil etmektedir.

Bir ülkenin fiziki anlamda mal
ve hizmet üretimini artıı:apilmesi için
aruna üretim faktörleri dediğimiz şu

unsurların bir arada bulunması ge
rekir:

1- Arazi

2· Sermaye

3- Emek

4- Teşebbüs kaabiliyeti

Az gelişmiş ülkelerin temininde
güçlük çektiği - sadece değilse bile - en
önemli unsur sermaya olmaktadır.

Üretilmiş üretim vasıtalarıdır diye
tanımlanan sermaye iki yoldan temin
edilebilir.

i - Toplum ürettiği malların bir
kısmını ihtiyaçları için tüketmeyip üre
time aymr. Bunu yurtiçi milli tasarruf
olarak tanımlayabiliriz.

2· Üretimde kullanmak üzere dı

·şardan sermaye ithal edilmesi.. Bunuda
dış yardını ve dış özel yatırım (yurt
ruŞI gayri .milli tasarruf) olarak tanım

layabiliriz.

Az gelişmiş ülkelerde fakirliğin

fasit dairesi diye tanımlanan bir vakıayı

da hemen bütün ekonomistler kabul et
mektedir. Bu: (1) düşük gelir seviyesinin
(2) küçük tasarruf kapasitesi yarattığı

(3) düşük tasarrufun sennaya yetersiz
liği ile (4) düşük üretim seviyesinin
nedeni olduğu ve (5) bunlardan dolayı

gene düşük gelir seviyesi ile karşılanruğı

şeklinde özetlenebilir. Bu olayı kısaca

"Bir ülke fakir olduğu için fakirdir"
• diye formüle edebiliriz. Bunun yanısıra

biliyoruz ki ekonomik gelişme, üretim
hacminin ve fert başına gelirin artması

ile üretimde sermaye kullanımımnın art
ması veya sermaye stokunun büyümesıne

bağlıdır. Yani milletlerin kalkınma yo
lunda çaba ve gayretleri fakirlik çem
hederini kırmalarına bağlım.

Genel hatalarını verdiğimiz' ekono
mik kalkınma veya gelişme süreci içinde
az gelişmiş ülkelerde hakim sektör· olan
tarımın yeri ve önemi nedir? Tanrnın

ekonomikkalkınmayakatkısı ne ve nasıl

olabilir? Ekonomik gelişme için gerekli
sermaye stoku tarım sektöründe yara
tılabilirmi ?

Sektörlerarası ilişkilere baktığınız

zaman tablo gerçekten ümitsizdir. Eko
nomik gelişmenin yükünü taşımasım

istediğimiz tarım sektörü az. gelişmiş

11 Gülten Kazgan, Tarım Ekonomisi ve İktisadi Gelişme, İst. Üni. Yayın No. 1210, Sermet Matbaası
İst. 1966, s. 7
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ekomiler içerisinde gelir bölü~ümü~

teknoloji, 'eğitim düzeyi kriterleri
dikkate alındığında en ar gelişmiş

sektör hüviyetini göstermektedir. Tüke
ticiye ve sanayiciye yeteri gıda ham
maddeleri üretemiyen devlet yardım

ve yatırımlarına geniş ölçüde muhtaç
'olan bir sektördür. Böyle bir sektörün
kalkınmaya katkısı nasılolabilir? Bunu
üç bölümde inceleyebiliriz; .

1- Ürün ve piyasa katkısı

2- Sermaye katkısı

3- Emek katkısı

Mevcut koşullar içerisinde tarım

bunları gereği gibi sağlıyamıyor ise bu
sektör içerisinde yapısal değişikliklert

sağlıyacak bir reorganizasyonun gerek
liliği açıktır. Yani durgun köy ekono
nomisinin yapısmı ve tarımda üretim
fonksiyonlarını değiştirmeksizin ta
rımın söz konusu katkıları yaparak
ekonomik gelişmeyi harekete geçirmesi
söz konusu değildir: Bu konuların

ayrıntılarına girmeden önce vurgulamak
istediğimiz ana tema ekonomik geliş

mede tarıma öncelik tanınmasıdır.

Tarımı ekonomik geHşmede itici
güç h~ine getirecek yapısal değişik

leri reform hareketleri olarak tanım

layabiliriz. Toprak yada tarım reformu
adı' ile anılan yapısal değişikliklerin

sadece günümüzün geri kalmış ül
kelerinin sonunu olmadığınıve bu günün
gelişmiş ülkelerinin bir çoğunun tarihte
şu veya bu şekilde tarımda yapısal

değişiklikleri gerçekleştirmeye mec
bur kaldıklarını görmekteyiz,. "Fransız

ihtilalinden sonra yapılan toprak re
formuyla feodalizmin tasviyesi; 19 ncu

1/ Gülten Kazgan a.g.e. s. 247-248

2/ Gülten Kazgan a.g.e. s. 249

yüzyılın ortalarına doğru Japonya'da
gelişme için ilk bilinçlenmeye başla

yan ve tarım kesimini sanayileşme

nin finasmao. kaynağı haline getiren
toprak reformu; 19 ncu yüzyılm or
tasından sonra Çarlık Rusya'sında ya
pılan reformlar ve ~ovyet Rusya'daki,
kollektifleşme hareketi; sosyalizmden
önce ve sonra DoğU Avrupa ülkelerinde
yapılan toprak reformları en önemli
örneklerdir. Günümüzün az 'gelişmiş

ülkeleri bir çoğunda da -başarılı ve
ya başarısız -reform hareketleri gö
rülmektedir. Türkiye'de Türkiye Cum
huriyeti kurulalıberi konu edilmekle bera
ber özellikle i 969 den beri ön planda
tartışılan konulardan biri haline gel
miştir."] / Geniş anlaımy la toprak
reformu; insan arazi ilişk'ilerinin ye
nıden düzenlenmesi, tabi kaynakların

koruIlIDası, pazarlarna, kooperatif
leşme, eğitim, araştırma ve yayım

hizmetlerinin etkin hale getirilmesi,
kredi temin imkanlarırun genişletil

me~i ve düzenlenmesi ile etkin .bir
fiyat politikasının işler hale getirilmesi
konularını kapsar. Bu kadar geniş

kapsamlı pir reform hareketinin mut
laka her' denemede başarılı sonuç ve
receği iddia edilemez. Belirli şartlar

gerçekleşmed]ği uı.kdirde reform başarılı

olmayabilir. Başarısız yapısal değişiklik

hareketleri ise daha önceki duruma
nazaran daha büyük problemleri ortaya
çıkarabilir. Reforumun başarısını belir
leyecek şartları kısaca şöyle özetleye
biliriz2/

1- Az gelişmiş ekonomilerde arazi
hem üretimin ana unsuru hem de çok
kıt olduğu için'en rasyonel şekilde kul-
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lamlmahdır. Boş bırakılan ya da kul
lamlmayan arazinin üretime katılması

tedbirlerinin yam sıra yalnış kullanım

dan dolayı ~azi kaybını önleyici tedbir
lerin de alınması gerekir.

2- Reformun başarısını ölçen ta
rımsal verimliliğin ve üretimin artması

kriteridir. Tarımsal verimlilikten kas
tımız hem işgücü hemde arazinin ve
rimliliğinin muhafaza ve artırma ted
birleridir ki bu üretim tekniğinin de
ğişmesi yani sermaye artışıyla ilgilidir.

3- Tarımsal işletmelerin verim ve
üretim artışlarına paralelolarak ge
çimlik tüketimlerinin artnıası ve tarımın

piyasa ile ilişkilerinin azalmasını ön
leyecek tedbirler alınması gerekir.
Böylece tarım kesiminde hem üretimin
kuralları işlemeye başlayacak hem de
diğer kesimlerin gelişimi için gerekli
olan talep potansiyeli yaratılmış ola
caktır.

4- Büyüyen tarımsal artık sanayi
ve diğer kesimlerin gelişimi için gerekli
yatırımların finansmamnda kullanılma

hdlf. Bu kullamm vergileme ve fiyat
politikiası yoluyla sağlanabilir.

5- Kamulaştınlan toprakların sahip
lerme ödenecek tazminat tüketim veya
verimsiz yatırımlar yerine ekonomik ge
1>işme için gerekli alanlara yöneltilme
lidir. Aksi halde yatIrImları enflasyon
La finanse etme zorunluluğu en kritik
dönemde, yani toprak dağıtılan köylü
nün yeni şartlara geçiş döneminde orta
ya .çıkar. Bundan dolayı gelişmeyi önle
yiCİ etkisi olur..

Bunlara ilaveten işletme büyük
lüğünün aile İşgücünü en iyi değerlen

direcek ve çiftçi ailesine yeteri geliri
temin edecek büyüklükte olması. Köy
lünün yapısal değisiklik hareketine gö-
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nüllü olarak katılması ve üretim, kredi,
satış kooperatiflerinin en iyi şekilde

işler halde tutulması reform hareketinin
başarısını sağlıyacak olan unsurlardır.

Bu yapısal değişikliklerden sonra
tarımın ekonomik gelişmeye katkısım

inceleyebiliriz.

i - Ürün ve Piyasa katkısı

Tarımsal ürünler hem kişilerin fiz
yolojik gıda ihtiyaçlarını hem diğer

sektörlerin ham madde ihtiyacının

büyük bir kısmını sağlamaları ba
kımından hayatı öneme haizdırler.

Bunun yanısıra tarımın diğer sek
törlere sattığı ürünJerle diğer sektör
lerden aldığı mal ve hizmetler ve ihraç
edilen tarımsal ürünler vasıtasiyle

tarımın -ekonomik kalkınmada piyasa
katkısı büyük önem taşımaktadır.

Az gelişmiş ülkelerde milli gelirin
büyük bir kısmını meydana getiren
tarım kesimi ekonomik istikrarın ya
da istikrarsızlığın sebebi olmaktadır.

Aynca düşük gelir seviyesi -düşük se~

viyede talep yaratacağından diğer ke
simleri~ gelişimi bir bakıma tarımda

yaratılacak talep potansiyeline bağlı

ka;lacaktır. Bu ise zorunlu olarak ta
rımda hem toplam üretim hem de fert
başına gelirin yükselmesine bağlıdır..

Ekonomik kalkınma için tarımda

üretim miktarını artırmakyetmiyecektir..
Üretimle birlikte artan tüketim te-

.mayü1ü kalkınmayı engelleyebilir. O hal
de asıl sorun tarımda yaratılacak artık

değer ve bunun kullanımıdır. Bu da
tüketim tenıayülünü mümkün olduğu

kadar artırmadan toplam üretimde mey
dana getirilecek artışla mümkündür.
Tarım Kesiminde üretim artışı ise an
cak iki yoldan sağlanabilir.



i- Tarımda halen kullamlmayan ya
da yanlış kullanılan arazinin etken
biçimde üretime katılması.

ü- Tarımda birim alandan sağlanan

ürün miktarımn artırılması.

Tarımın piyasa katk,ısıriı tarımsal

üretimin pazara arzedilen kısmı tayin
eder. Pazarlanan tarımsal üretimin
toplam üıetime oranı ne kadar büyükse
tarımın piyasa katkisıda o derece büyük
olacaktır. Boş midelerin boş talep
yaratacağı kabul edilirse hem tarımda

fert başına gelir artışım hem de tarımın

diğer sektörlerle ilişkisini temin edecek
koşul üretimin piyasa -pazar- için
yapılmasıdır. Bu yolla tarım kesimi
tarım dışı kesimlerin mal ve hizmet
lerinin talepcisi olacak iş bölüriıü

ve ihtisaslaşmanın yükselmesi, iç
piyasanın gelişmesi kişi başına gelirin.
artışı sağlanmış olacaktır. Bunun yanı

sıra dış piyasaya arz edilecek tarımsal

ürünlerin döviz getirilerinin Öneminide
belirtmek gerekmektedir." iktisadi geliş

menin başlangıç safasında, üretim malla
rı sanayıni kuramıyan bir ülke, bunları

gelişmiş ülkeden ithal etmek zorundadır.

Teknik bilgi seviyesinin çok düşük,

araştırma imkanlarınında sınırlı olduğu

bir gelişme seviyesinde, üretim tekniğin

deki değişme'de ithal edilen kapital
eşyaS'lna bağlı kalmaktadır." ı i Bu
ise tarımsal ürünlerden sağlanan döviz
geliri ile finanse edilebilir.

2- Sermaye katkı~ı

Ekonomik gelişmede tarıma kay
nak olarak bakıldığında gerçekleşmesi

gereken asıl katkının sermaya katkısı

veya tarımdan diğer' sektörlere sermaye

transferi olduğu görülür. Tarım kesi
minden diğer kesimlere sermaye trans
feri üç şekilde ortaya çıkabilir2/.

i- Tarım sektöründeki müteşeb

bislerin tarımsal olmayan kesimde ya
tmmda bulunmalari,

ii- Tarım dışı sektörlerin gelişimini

finanse etmek için ti).rımın vergilendi
rilmesi,

111- Uygun fiyat politikası ile ti
caret hadlerinden gerekli değişiklikler

yapılarak tasarruf meyli yüksek olan
kesimde sermaya birikiminin hızlandı

rılması.

i- Az gelişmiş ekonomilerde tarım

kesiminde'n diğer sektörlere müteşebbis

yolu ile sermaya akımılli sağlamak

çok fazla iyimser bir görüştür. Daha
öncede belirtildiği gibi tasarruf gelirin
bir fonksiyonudur. Tarımda fert başına

gelir düşük olduğundan tasarruf ka...
pasitesi de düşüktür. Genel tecrübeler
tarımda sağlanan gelir artışının büyük
kısmının tüketime yöneldiğini göster
miştir. Bu durum diğer kesimler için
uyarıcı olmakla beraber artan talebin ge
lişmemiş tarım dışı sektörler tarafından

karşılanmaması halinde ithalat zorla
mr ve fiyatlar yükselir ki buda ekono
mik gelişmeyi engelleyici önemli bir
faktördür.

Bununla beraber tarım sektöründe
gelir dağı1ımıllin acıaletsiz olduğu ülke
lerde yani geniş bir geçimlik kesimle bü
yük toprak mülkiyeti ve ticari tarımın bir
arada bulunduğuülkelerde tarım önemü
k:. tasarrufkaynağı olarak düşünüle

bilir. Ayrıca toprak reformu yoluyla
büyük ara~:i sahiplerine ödenen arazı

ıı Gülten Kazgan, a.g.e. s. 254

21 Kutlu Zoraı, Gelişen Ekonomiler Ders Notları (Basılrnamış) Ernırum-1974
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bedellerinin tarım dışı sektörlere kay
dırılması. bu tip sermaye transferine
örnek olabilir.

ü- Milli gelirin büyük bir kısmını

meydana getiren tarım sektörünün den
geli bir ekonomik kalkınma için gerekli
.>ermaye ihtiyacına katkıda bulunması

gerekir. Şayet bu ihtiyaç gönüııü tasar
ruflarla sağlanamıyorsa devlet gücüne
dayalı cebri tasarruf yolu çoğu zaman
bir zorunluluk olarak ortaya çıkabilir.

Böylece tarım sektörünün vergilen
dirilmesi geçerli ve tutarlı bir politika
olarak görülmektedir. Ancak, tarımın

ekonomik gelişmedeki rolünün çok
fazla mübalağalı bir şekilde 'ele alınması

da amacı saptıracak neticeler doğura

bilir. Bunun yanısıra demokratik ülke
lerde tarımın vergilendirilmesindeki siya
si güçlükler de dikkatten kaçmamalıdır.

iii- Fiyat mekanizması yolu ile
tasarruf meyli yüksek olan kesimde
sermaye birikiminin hızlandırılması en
kolay ve bir bakıma de gizli bir vergi
lendirme usuludur. ·Burada sorun şu

dur: Ekonomik kalkınma için gerekli
tasarruf reel gelir kaybına sebep olmak
sıZın mübadele haddindeki değişiklik

lerle hızlandınlabilirmi? Bu mümkün
ise ticaret hadleri hangi. kesim lehine
olmalıdır? Ticaret hadleri ile tasarrufu
artırmakmumkündür. Tatbikatta bu iç
fiyatların tesbiti veya katlı döviz kur
larının tatbiki ,şeklinde görülmektedir.
Bu tip vergilendirilmenin mahzurları

üzerinde durmaya pek ihtiyaç yoktur.
Zira fiyat mekanizmasının serbest işle

yişi sınırlandırılmaktadır. Bu ise kay
nakların yanlış kullanımına seb~biyet

verebilir. Fiyatlarm tesbit veya tahdidi
üretimi teyşvik yerine geriletebilir. Buna
rağmen ticaret hadleri tarım . kesimi
lehine değiştirilirse;
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i- Tarımda reel gelir artar

ii- Yatırımların dağılımında tarıma

daha büyük pay düşer

Tarım kesiminin tasarruf ve yatırım

eğilimi diğer sektörlerden özellikle sanayi
sektöründen daha fazla ve yatırımların

tarımda daha fazla ve erken değerlen

dİrme imkanı var ise netice olumludur.
Ancak az gelişmiş ülkelerde bu şartları

bulmak oidukça güçtür. Ayrıca tanm
daki gerçek gelir artışı tanm kesiminde
tüketimi artırabileceği gibi diğer ke
simlere işgücü ve tasarruf transferini

. de yavaşlatabilir. Bundan dolayı ticaret
hadlerinin tarım lehine değiştirilmesi

görüşünün mahzurlu olduğu ağırlık

kazanmaktadır.

Ticaret hadlerinin sanayi kesimi
lehine değiştirilmesi ise hem tasarruf
ve yatırım meyili yüksek olan bu ke
simde sermeye birikimini hızlandıracak

hem de yatırımların daha kısa sürede
değerlendirilmesimümkün olacaktır.

Özellikle az gelişmiş ekonomilerde
tarımın yapısal özelliklerinden dolayı

ticaret hadleri sanayi lehinedir. Zira;

i- Tarım kesiminde tam rekabet
şartlarına yakın piyasa düzeni var .iken
diğer kesimlerde aksak rekabet ~'şart

ları daha belirgindir.

ii- Tarım kesiminde piyasa ile il
gili malümatın noksanlığı ve

iii- Devletin sanayiyi himaye etmesi
çeşitli gümrük himayeleri ve ithalatın

. vergiye tabii tutulması gibi nedenler
sanayi sektörünü ticaret hadleri konu
sunda avantajlıkılmıştır.Bu mekanizma
yi daha da açık şekilde farklılaştırmak

ekonomik gelişmeye ters yönden etki
edebilir.



3- Tanmın diğer saktörlere işgücü

katkısı:

Ekonomileri geniş ölçüde tarıma

dayalı az gelişmiş ülkelerde tarım

sektöründe çalışan nüfusun fazlalığı

bu ülkelerİn tipik özelliklerinden biri
dir. Bütün bu ülkelerin ortak prob
lemi tarımda kronik ve geniş ölçüde
mevcut biİ işsizlikten muzdarip bulun
malandır,. Tarım sektöründeki fazla
işgücünün varlığı ve bu fazla nüfusun
diğer sektörlere kaydınıması hemen
herkes tarafından kabul edilen bir
gerçektir. Buna rağmen zenginlik ve re
fahın asıl kaynağı olan yani sermaye
yaratan işgücü bu ülkelerde müsrif
bir şekilde ziyan olmaktadır ı I.

Araştırmalar tarım kesimindeki faal
işgücünün marjinal prodüktivitesinin sı

fır veya sıfıra yakın olduğunu ortaya
koymuşturı:. Hatta bap.. ekonomistler
az gelişmiş ülkelerde faal işgücünün

marjinal verimliliğinin negatife dönüş

tüğünü iddia etmektedirJer 3. Her
iki görüşün de ortaya koyduğu gerçek,
tanm sektöründe artık işgücünün var
lığıdır. Bu fazla İşgücünün bu sektör
den alınması üretimi azaItmıyacak hatta
artırabilecektir.Ekonomide üretim mik
tarını azaltmadan üretimden çekilebi
lecek işgüçü miktarı gizli işsiz olarak

.tanımlanmaktadır. Üzerinde durulmak
istenen gizli işsizlik mevhumu budur.
Tarımın diğer sekt-örlere- işgücü katkı

sını az gelişmiş ekonomilerde miktarı

küçümsenemiyecİk derecede büyük
olan gizli işsizler sağlayacaktır. Sermaya

teşekkülünün kaynağını teşkil edecek
olan gizli işsizliği değerlerdirme meka
nizması nasıl kurulacaktır?

Mademki daha az işgüçü ile aym
miktar üretim mümkündür ve ma
demki gizli işsiz kitlesini ~sleyen,

barındıran bir işleyiş ekonominin ya
pısında mevcuttur; o halde gizli işsizleri

diğer sektörlere kaydırmakla sadece
tüketici olan kişiler üretici durumuna
getirilebilir. Bu açıdan bakıldığında az
gelişmiş ülkelerde büyük bir problem
gibi görüıen gizli işsizliğin gizli bir
tasarruf potensiyalini de bünyesinde
sakladığıııı görürüz. Tarımda prodüktif
olan üreticiler gerçek anlamda tasarruf
ları meydane getirirler ve tükettiklerin
den fazlasını da üretirler. Ancak bu tasar
ruf1ar ziyan olmaya mahkumdur. Üre
time katkısı olmayan kitlelerin tüketim
faaliyetleri bu tasarufları eritir. Gerçek
üreticiler birer yük olmaktan başka bir
şeyolmayan akrabalarını, kardeş v.s.
diğer iş sahalanna gönderebilir ve on
ların bu yeni iş sahalarında geçimlerini
sağlayabilirse, ancak o zaman çalış

maları sonucu elde edecekleri tasaruflar
ziyan olmaktan kurtulur. Böylece ta
nmdaki işçi fazlalıklarının üretken ol
mayan tüketimle'ri üretken tüketim ha
line dönüşebilir. Toprağa bağlı kitle
lerden daha az tüketirnde bulunma
larım talep etmek söz konusu değildir.

Önemli olan daha fazla tüketirnde bu
lunmalarını önlemektir. Böylece klasik
görüşün aksine daha önceki tüketim
seviyesini düşürmeden sermaya teşek

külünü artırmak mümkündür. 4i

ı i Rangner Nurkse, "Az gelişmişÜlkelerde Sermaye Teşekkülü (Çeviri) Menteş Kitabevi, İst. ~ ı 964 s. 47

21 Kutlu Zoml, Cobb-Douglas Üretim Fonksiy.onunun Yukan Pasinler Ovasındaki Patates Üre
timine Uygulanması, Erz. -1970, s. 70-90

31 Arthure Lewis: Unlimited Labour, Further Notes, The Lııncherter School 1958, s. 3
41 Ragner Nurkse, a.g.e. 5. Si
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Hiç olmazsa bir geçiş dönemi sü
resince bu gizli işsiz kitlesinden pro
düktif olarak istifade ekonomiye bir
yük tevdi etmeden mümkündür. Bu
ekonominin kendi içinde mevcut oto
finansmanla başarılabilir. Bunun tat
bikatta büyük güçlükler ortaya çı

karacağı aşıkardır. Toprağına ve mu
hitine bağlı büyük bir kitleyi yaşam

düzeyinde bir farklılık yaratmaksızın

başka sektörlerde istihdam etmek el
betteki güçtür. Fakat ümitsiz olmaktan
da uzaktır. Yaratılacaksermayeye ortak
etmek, gelecekte açılacak iş kollannda
çalıştırılmak üzere rüçan hakları tanı

mak ilk akla gelen tedbirlerdir. Aksi
halde tarımdaki fazla nüfus sanayiye
aktarılmalıdtr, ama bunun için sennayeı

gereklidir, az gelişmiş ülkelerde serr:ıa

ye bttır kısır döngüsü içinden çık

mak imkiinsız değilse bile çok güç
olur.

Bu anlatılanJarın yanısıra az ge
lişmiş ülkelerin ekonomik gelişmelerini

tek başına yürütemiyecekleri, bunun
için dışardan sermaye teminine önem
vermeleri görüşünün hemen kabul edi
lecek kadar avantajlı olmadığı tecrü
beterle sabit olmuştur. Kayda bağlı

dış yardımlarla, dış özel yatınmla

rın az gelişmiş ülke ekonomisine ge
niş ölçüde \s:atkıda bulunmadığı, şartsız

yardımların ise hem süreklilik hem de
miktar bakımından yeterlilik ve güve
nilidikten yoksun olduğu bir gerçek
tir. Yani az gelişmiş ülkeler ekonomik
kalkınmada büyük ölçüde kendi öz
kaynaklarına dayanmak zorunda
dır.

Ayrıca, az gelişmiş ülkelerde temel
ihraç malları tarım ürünleridir. Fi
yatIarı ne kadar düşürürseniz dünya
piyasasındao kadar avantajlı olursunuz,
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ihracatınız artar, döviz geliriniz artar ve
böylece az gelişlikten kurtulursunuz
düşüncesini de kuşku ile karşılamak

gerekir. İhracatında tıkanıklık görülen
ürünler ıçin budoğru olmakla beraber,
her yıl kaçınılmaz gibi gösterilerek
uygulanan devalüasyonlarla dünya piya
salarında tarım ürünleri fiyatlarını nisbi
olarak düşürmekle, yanı aldığını pa
halı, sattığım uçuz satmakla gelişmeyi

sağlamak pek tutarlı görülmem~k

tedir.

Netice olarak az gelişmiş ülkelerde
ekonomik gelişmenin başarılabilmesinin

geniş ölçüde tarım kesimine bağlı' kal
dığını, tarım kesiminin ekonomik
kalkınmaya gerekli katkılarda buluna
bilmesi için <Le köklü yapısal değişik

liklere ihtiyaç duyulduğunu belirte
biliriz . Ekonomik gelişmede tarıma

verilen öncelik sektörler arası bir ter
cihin sonucu değildir. Sadece ekonomik
gelişmeyi hızlandırmak için gerekli ser
maye birikimi bu yolla daha kolay
olmaktadır. Unutulmamalıdır ki ta
rımda yaratılacak artık değer diğer

sektörlerin, özellikle sanayinin gelişi

minde kullanılmaz, yani sanayileşmeye

gidilmezse işsizlikten kurtulmaya imkan
yoktur. Sanayi sektörünün sınırsız iş

sahası yaratma olanakları dikkatten
kaçmamalıdır. Ekonomik kalkınma bir
bütün olarak ele alındığında dengeli
bir büyümenin gereği olan sosyo-kültü
rel tedbirlerle sanayileşmenin bir arada
yürütülmesi ekonomik kallQnmayı bes
leyip geliştirebilir. Nihayet bir ülkenin
kalkınmasının kısmi değil ,bütün sek·
törlerde yaratılacak ahenkli bir gelişme

ile mümkün olacağını ve gelişme sü
reci içerisinde tarımsal ürünleri ithal
etmek zorunda kalmamanın sayısız

avantajlarını belirtebiliriz.




